Moção de Aplausos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem ao
Senhor DILSON NOBRE DA SILVA,
Enfermeiro, pelo dia Internacional da
Enfermagem.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Enfermeiro, DILSON NOBRE DA
SILVA, congratulando-o e parabenizando-o pela passagem do dia Internacional
da Enfermagem.

JUSTIFICATIVA

DILSON NOBRE DA SILVA com amor e dedicação cumpre sua
relevante função na Saúde Pública de nosso Estado, sendo exemplo para
todos os seus pares.

Nosso reconhecimento ao trabalho deste enfermeiro, pois com

coragem, empenho, determinação muito contribui com a saúde pública para
nossa população.

Esta data homenageia o trabalho e a contribuição dos enfermeiros e

enfermeiras para a proteção da saúde, mais ainda nestes tempos com tantas
novas enfermidades.

É celebrada nesta data, em homenagem a Florence Nightingale,

nascida em 12 de 1820 que é reconhecida como marco da enfermagem
moderna no mundo. Ela considera a enfermagem como uma arte. Assim ela
definiu a enfermagem:

“A enfermagem é uma arte; e para realizá-la como arte, requer

uma devoção tão exclusiva, um preparo tão rigoroso, quanto a

obra de qualquer pintor ou escultor; pois o que é tratar da tela

morta ou do frio mármore comparado ao tratar do corpo vivo, o

templo do espírito de Deus? É uma das artes; poder-se-ia dizer, a

mais bela das artes!”
Florence Nightingale

O Dia Internacional da Enfermagem é uma homenagem e

reconhecimento público pela contribuição com a saúde e com a sociedade. A
atuação de Vossa Senhoria deve ser exemplo para seus pares, pela forma tão
honrosa que desempenha suas funções.

E é esse exemplo que queremos trilhar a cada novo dia, que deve

nos inspirar como inspira este momento especial em que presto esta
homenagem pelo dia internacional da enfermagem a DILSON NOBRE DA
SILVA que contribui a favor da sociedade tocantinense, com seus atributos
diferenciados, como a sensibilidade e delicadeza, além de uma força laboral e
responsabilidade social no desempenho de suas funções.

Sala das Sessões, aos 12 de maio de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual